Tunc dimittat eum super altare, et prostratus dicat: Suscipe me, Domine, secundum eloquium tuum, et vivam. Tunc alii resp. Et non confundas me ab expectatione mea. Postea dicat: Dominus illuminatio mea. Resp. Dominus protector vitae meae. Postea: Kyrie eleison. Pater noster. Tunc Sacerdos dicat. Et ne nos. Psalm. Levavi oculos. Ostende nobis Domine. Salvum fac servum tuum. Intret postulatio mea in conspectu tuo, Domine. Erravi sicut ovis quae periit. Ecce quam bonum. Sit nomen Domini benedictum. Domine exaudi.

Oremus. Suscipe, quaesumus Domine, hunc famulum tuum, ad te de procella huius seculi, laqueisque diaboli fugientem, ut ad te susceptus, et instanti seculo salvatum, et in futuro seculo se gaudeat a te feliciter muneratum. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Deus, qui per te, et per Sanctos Patres nostros regulare magisterium praecipue sanxisti, quaesumus clementiam tuam, ut omnium Sanctorum tuorum intercessione placatus, clementiam super hunc famulum tuum

seculo abrenunciatum respicias, et cor eius a seculi vanitate convertas, et ad supernae vocationis amorem accendas, et gratiam quam in te perseveras, infundas, ut protectionis tuae munitus praesidio, quod te donante promittit hoc impleat, et suae professionis exsecutor effectus, ad ea, quae perseverantibus in te promittere dignatus es, pertingere mereatur. Per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui tecum vivit et regnat.

#### IV.

Herr D. Münter, mein sehr werther Freund, war so gefällig, mir bey seinem Besuche allhier sein Heft der in Rom von ihm 1785 in verschiedenen Privatbibliotheken, z. E. in der Corsinischen, abgeschriebenen vielen Aktenstücke zur Durchsicht mitzutheilen. Da es blos ein Excerpt ist, so bezieht es sich immer tacite auf die 118 gedruckten Fragpunkte bey dem du Puy p. 262, in Leibnitii II Mantissae Codicis Iuris Gentium diplomatici, pag. 82 seq. u. a. m. Die Abbrueviaturen der Wörter sind, so viel möglich war, ausgedruckt worden. Diese Aktenstücke klä-

ren sowohl, als die von ihm daraus verfertigten Auszüge, den italienischen, spanischen, englischen und deutschen Proceß dieses unglücklichen Ordens auf. Er schrieb mir von den Zeugen-Verhören der Tempelherren in Castilien 1310, folgendes ab:

Inquesta \*) facta Metine \*\*) per dominos Iohannem Vlixebon. episcopum \*\*\*) et eius collegas, contra Or-

---

\*) Inquisitio indicatoria, Gall. Enquête. Du Cange.

\*\*) Medina Celi in Altcastilien.

\*\*\*) In der Aprobacion des D. Don Iuan Ioseph Ortiz de Amaya, welche dem Buche des Don Campomanes vorgedruckt ist, sagt jener: El Canonigo D. Pedro Fernandez del Pulgar, en su Historia de Palencia, tom. 2, libr. 2, cap. 24, en que trata del Pontificado del Obispo D. Giraldo, en que se confiessen con facultades de la Santa Sede, para averiguar en la causa contra los Templarios de España, el Arzobispo D. Giraldo, y el de Lisbòa D. Iuan, en despacho que libraron en la Villa de Tordesillas, Diocesis de Palencia, à 15 de Abril del año de 1310.

dinem et Magn. Preceptorem templi in Ispan. constitutum.

1. Iohannes Forrandi, presbyter Cappellanus in Communia ecclesie sancti Facundi Ord. Templariorum, qui in eo fuerat plus 20 vel 21 annos, dixit de primis se nescire. De modo receptionis dixit, quod quicumque recipiebatur, claudebatur porta domus in qua debebat sumere habitum, et erat ad portam quidam fr. custos portae cum gladio, et non permittebat ipsum nec aliquem secularem illuc intrare. ymo tam ipsum quam alios percutiebat, si volebat intrare.

Super III. IIII—XIII art. et dixit se nihil scire. Interrogatus an crederet Sacr. altaris, dixit, quod ignorabat. — Interrogatus si sacerdotes dicebant in canone Missae verba per quae consecratur corpus Christi, dixit quod nesciebat — si eos vidisset celebrantes, ipse tamen prout deposuit dicebat omnia verba, et quod non fuit prohibitus ab aliquo fratre, qui non diceret. Si solum Capellanus confiteretur? dixit, quod non alios unquam vidit, quam confitentes; audivit tamen ab eis, quos interrogabat, an confitebatur, quod re-

cipiebant confessiones a fratribus Ordinis sacerdotes. Dixit quod audivit, quod in professione, quam faciebant, promittunt, quod non exirent Ordine. Dixit quod nesciat de Ydolis nec de capitibus nil de toto. Dixit tamen quod vidit multos super camisiam stringere unam cordam, sed nescire unde haberent illud cingulum, vel illam cordam. Interrogatus de omnibus articulis, dixit, se nihil scire, nisi quod excommunicationem et interdicta episcoporum non timebant nec observabant. — De rumore contra Ordinem dixit se audivisse.

2. Vlricus Remi, presbyter ecclesiae S. Andreae Ville demedian \*) interrogatus super omnibus articulis, dixit, se nihil scire, dixit tamen, se audivisse a multis fide dignis quod crucis faciebant figuram in stripo, \*\*) ubi erat planta pedis quando equitabant. De rumore dixit, quod tanta audiverat a multis et probis viris, postquam iste rumor

---

\*) Vielleicht Medina de rio seco in Alcastilien?

\*\*) Steigbügel.

fuit de haeresi fratrum, quod credat posse esse neque non.

3. Ioh. Glin, domesticus dni Roderici Iohannis, Magistri Ord. Temp. \*) omnia negabat, praeter receptionem secretam — De modo receptionis nihil sciebat, et vidit, quod quilibet frater defferebat quandam cordam de lana vel de lino super camisium.

4. Vidalicius Roderici. Interrogatus super omnibus articulis dixit, se nihil scire, dixit tamen quod audiverat, quod quidam fratres B. Francisci visitarunt Magistrum \*\*) Ordinis Templi apud Vilapando vel apud Maiorga, \*\*\*) et Magister legit per unum librum parvum, et cum vidit fratres ingressos domum, misit dictum librum in quadam archa parva et clausit eam cum clave, et ipsam misit in alia archa super eam, quam

---

\*) Fray Don Rodrigo II Yañez, der letzte Provinzial-Großmeister in Castilien und Leon.

\*\*) Sive Praeceptorem O. T. in Castilia.

\*\*\*) Villalpando und Mayorga im Königreiche Leon.

simul clausit cum alia clave, et ipsas duas arcas posuit in quadam arca majori, quam simili modo clausit, et interrogatus per dictos fratres, cuiusmodi liber erat, quem sub tanta custodia et sub tot claustris ponebat, dixit, quod dictus liber venire posset ad manum talis, quod esset magn. dapnum ord. T. \*) Ein anderer Commendator Ord. habe seinen Verwandten nicht aufnehmen wollen, und gesagt: quod esset infelix intrando Ordinem. Er erzählt von einem andern jungen Menschen, der auf Bitten des Königs von Castilien aufgenommen worden sey, und nachher,

---

\*) Dieses sagte auch der Bruder Gervasius de Belvaco, Rector Domus Templi zu Laou in der Isle de France dem Pariser Parlementsdeogaten, Mag. Radulph de Praëlles, quod habebat quendam librum parvulum, quem bene ostendebat, de Statutis sui Ordinis: sed alium secretiorem habebat, quem pro toto mundo non ostenderet. Du Puy, (Brussel 1751. 4.) p. 339. So sagt auch dasselbst, S. 525 der 73ste englische Zeuge 1311, der Caplan D. Gasperius de Nafferton: Fratrem Willielmum de Grafton commodasse (a. 1308) Fratri Willielmo de Pokelington, noviter recepto, magnum Rotulum, con-

als der König in ihn gedrungen, das Geheimniß zu sagen, geantwortet habe, quod potius vellet decapitari, quam dicere illi secretum. Der König habe einen Eid des Stillschweigens abgelegt: da habe der junge Mensch ausgesagt: qualiter in ingressu religionis (i. e. Ordinis) fuit inductus ad negandum Christum, et negavit spuendo super crucem, et committebant vitium sodom. et quam plura vitia indecentia committebant, et quod interficiantur detegentes suum secretum. Er sagt, er habe dieses vor zwey

---

continentem ipsorum Regulam, ad transscribendum secreta. Et dum fuerat in scribendo, intravit ad eum dictus Capellanus. Cui Frater dixit, quod iuravit commodanti sibi Rotulum, quod nullus eum inspiceret praeter Fratrem: et statim recessit Capellanus. Quo iterum redeunte, et scribentem a longe respiciente, ingressus est Frater, qui Rotulum commodavit: et quasi stupefactus de praesentia Capellani, Rotulum rapuit de manu scribentis, magno affirmans iuramento, quod illum Rotulum nec Fratri nec alicui alteri unquam inspiciendum traderet, nec copiam ipsius faceret.

Jahren (1308) von allen im Palaste des Königs, ubi est domesticus, gehört.

Testis 28 dixit, quod appellabant chordas de Nazaret. Aus andern Stellen dieses Zeugen-Verhörs erhellt, das alle darinn einig waren, das die Aufnahme geschwind geschehen, und das der Gürtel dabey sey.

\* Nova Inquesta facta in civitate antiensi \*) Regni Castelli et Leonis, ubi sunt 36 testes.

Ab iisdem commissariis viginti quatuor templarii, moratores \*\*) in pareda \*\*\*) dixerunt se nihil scire, credere vel audivisse, nisi modo post exortam infamiam contra Ordinem.

25. Petrus Magister de Castaneis respondit, se vixisse cum fratribus per 30 annos; receptionem fieri secrete, et quod videbat fratres eiusdem Ord. portantes cordulas

---

\*) Ist mir unbekannt.

\*\*) incolae.

\*\*\*) Paredes de Nava, in der Provinz Palencia.

super camifias, et non sciebat qua de causa.  
War kein Ritter des Ordens.

26. Marcus Petri dixit, se vixisse cum fratribus per 20 annos; receptionem secreta fieri, de ceteris nil se scire. War kein Ordensbruder.

27. Rodericus Petri, Laicus, se vixisse cum fratribus per 22 annos; receptionem fieri absconfe. Cordulas gestare fratres; nihil de reliquis se scire.

28. Vincentius de Huñor, Vngaricus, secularis clericus. Vixit cum fratribus per 20 annos, nihil scit nisi cordulas. Welt-priester.

29. Steph. Petri, Laicus Ord.

30. Fr. Antonius, Laicus et eiusdem Ord. stetit in ordine 16 annos. Dixit, quod fuerit interrogatus in receptione, si erat conjugatus, vel alterius ordinis, seu roncinis \*) obligatus, vel membro seu membris debilitatus? et ipse iuratus respondit, quod non. Interrogatus, si

---

\*) i. e. equo ad usum militare praestando.  
Du Cange voce Runcinus.

volebat Deo servire, et asperitates Ordinis sustinere, proprium arbitrium subiugare, et maioribus Ordinis obedire? respondit quod sic. Atque tunc Praeceptor aliis fratribus praesentibus inducit eum habitum Ordinis, et in\_ continenti fecit professionem et dixit, quod fratres dicti ordinis portabant cordulas super camisia de lino seu lana de mandato superiorum et secundum regulam Ordinis. De aliis dixit se nihil scire, credere nec audivisse, nisi ea, quae audivit modo post infamiam exortam.

51. Fr. Iohannes, Miles O. T. Nihil se scire, dixit, se receptum fuisse in ecclesia S. Marie de Micaria 15 anni sunt. Post exortum infamiam audisse se dixit multa ineffabilia contra Ordinem; audit quod consitebantur fratres dicti Ordinis bis in anno suis Capellanis secularibus et similiter recipere Eucharistiam bis.

53. Alfonso Marth, Canonicus auriensis \*) sagt, er habe von andern gehört, daß die Ritter die Konsecrationsworte nicht

---

\*) Aurgensis Dioeces. im Königreiche Iaën.

lesen liessen; es war aber ungewiss aus der Aussage, ob er dieses ante oder post motam infamiam gehört habe. De aliis dixit, se nihil scire, nisi post motam infamiam.

34. Petrus Laurentii, Presbyter Auriensis, dixit, quod vidit alios fratres dicti Ordinis in aliquibus diebus dominicis sumere hostiam post evangelium Sci Iohannis. In principio erat verbum, et per quendam errorem quod non recolebat dictum super eam per Sacerdotem: Accipe de manibus ipsius Sacerdotis; et si erat unus solus Frater, solus eam sic benedictam, ut cum aliis fratribus praesentibus, manducabat. De aliis dixit, se nihil scire, nisi post exortam infamiam.

35. Vincentius Laurentius, presbyter Auriensis receptionem secretam dixit, et quod quando in diebus dominicis dicebat sacerdos Evangelium. In principio etc. et quod dixit orationem super aliquas hostias, et preceptor sumebat unam integram, et alii fratres inter duos unam; et quod vidit, quosdam fratres post angelicum hymnum prostratos in terra non elevantes oculos adorare

corpus domini. De aliis dixit, se nihil scire nisi post exortam infamiam.

36. Sancius Alfonsus, Praeceptor de amoer Auriensis dyoces. dixit, receptionem fieri non nisi presentibus fratribus, cum chordulis in memoriam beati Bernardi secundum regulam suam. Seine Aufnahme sey so geschehen: Es wären vom Präceptor zween Brüder zu ihm geschickt worden, die hätten ihm gesagt: Frater meus, si tu vis sustinere asperitates Ordinis, et non habere proprium, et dimittere voluntatem tuam pro voluntate maiorum Ordinis nostri, recipieris ad Ord. nostrum. Et iste recipiendus respondit: Volo; et tunc dicti fratres reversi sunt ad dictum Palatium; et Praeceptor dixit recipiendo, post praestitum ei ad S. Dei Evangelia sacramentum: Tu qui vis intrare Ordinem nostrum, contraxisti cum aliqua muliere matrimonium per verba de praesenti, vel es debitis obligatus, vel es debilitatus in aliquo membro tuo, vel fecisti votum intransiendi alium ordinem, vel es promotus ad sacros ordines? qui respondit: non. Tunc dixit praeceptor: et nos recipimus te ad Ordinem Militiae

Militiae Templi in nomine Dei et beate matris ejus, et tunc induit eum habitu religionis, et habitu recepto ante pectus ligato. Quidam frater Capellanus, qui presenserat recepit eum ad osculum pacis in ore, et tunc fecerunt eum sedere in terra coram dicto Praeceptore, qui Praeceptor dixit ei, quomodo se haberet in armis, et in agriculturis, et in procurandis bonis Ordinis, et quod esset maioribus suis obediens et serviret cunctis Capellanis et quod audiret horas canonicas, quas posset; et si non haberet opportunitatem audiendi horas canonicas, quod diceret cunctis vicibus orationem dominicam loco horarum. De reliquis se nil scire, neque audivisse, nisi post exortam infamiam.

### Resultat des ganzen castilischen Zeugen-Verhörs.

Primus testis dicit, quod quando receptus fuit in O. T. nullum predictorum reatum commiserat nec viderat, nec audierat, quod comitteretur ab aliquo fratre dicti Ordinis, nisi quod audivit postquam capti fuerunt fratres in dominio regis francie de mandato

dni papae. Damit stimmen alle überein. 22  
reliqui testes nihil depouunt super dicto ar-  
ticulo. Es sind 33.

**Super artic. de modo receptionis  
Fratrum Ordinis.**

Secundus testis dicit, quod fuit in Or-  
dine 40 annos, et quod fuerit receptus nul-  
lis praesentibus nisi fratribus dicti Ordinis,  
et iuravit servare obedientiam maioribus suis,  
et tenere castitatem, et honorare Christum,  
et succurrere terram sanctam, et quod  
aliis Christianis exuleretur per eum ubi ipse  
haberet potestatem, et iuravit non dimittere  
istum Ordinem, nisi de licentia sui maioris,  
et quod cingebat se chordulis ad honorem  
S. Bernardi circa camisiam.

27. 30 addunt, quod iuraverunt, obser-  
vare bonos usus. 14 Zeugen thun die schon  
geschriebenen Fragen, die vor dem Aufneh-  
men geschahen, hinzu, auch osculum pacis  
in ore.

Super artic. de sacramento altaris con-  
cordant, quod credant, prout tenet ecclesia  
romana. Drey junge sagen aus: quod inter-

fuerunt quando fratres Capellani eiusdem Ordinis celebrabant nominando plures personas, dicebant illa verba, quae dicuntur in canone Missae et per quae conficitur corpus Christi, dicentur igitur et in ullo loco ubi elevatur hostia, et secrete dicebant hoc est corpus meum. Alii testes super hoc art. nichil deponebant.

V.

Verzeichniss verschiedner handschriftlichen Urkunden aus Montfaucons Bibliotheca Bibliothecarum MSS. nova, welche Du-Puy nicht benutzt hat, und zum Theil nicht benutzen konnte.

In Bibliotheca Vaticana.

Cod. 4011. Processus et varia alia contra Templarios per Archiepiscopum Pisanum et alios, cum Sigillis, in fine iam deletis.

Cod. 3977, 59 etc. Contra Templarios edivrsa.

Abraham Bzovius führet Artikel aus einem Buche im Vatican an. Vielleicht hat er diese Handschriften benutzt.

In Archivio Ravennatenfi.

Fasciculus inſcriptus: contra Templarios, ſignatus HH. 1—12. Montfaucon, T. I, p. 456.

In Biblioth. Cottoniana; Muſei Britann.

Cod. Iulius Caefar. De Templariis in Anglia.

Cod. Otho. De Templariis.

In Bibl. Colbertina, in Regia Pariſienſi.

Cod. 1145. Raimundi Epifcopi Helenenſis (Elne) inquiſitio adverſus Templarios, anno 1310.

Sigill. Gerberti Herac, Procuratoris citramarinorum Templariorum A. 1190: Sigillum Militum Chriſti; apud Perard in Burgundicis, p. 263. Monaficon Anglican. T. II, p. 997. Mervyn Archad's Monaficon Hibernicum. 1787. 4.

VI.

Sententia Brunelli de diversis  
Religionibus existentibus.

Nil igitur superest, nisi tantum Relligioni  
Me conferre, procul sit, precor, ergo  
mora!

Sed quia diversae species sunt Relligionis,  
Nescio praecipue quae sit habenda mihi?

De Templariis, rubra Cruce signatis.

Si Cruce signatis rubea me confero  
Templo,  
Trans mare me mittent, solvere vota  
Deo.

Servus ero, servum facient, procul esse  
seorsum,

Serviet et forsan in regione Tyri.

Non tamen ibo pedes, sed equo, qui pastus  
avena,

Crassus, et ad calces sit tener atque  
levis.

Quique pedem servans, et fractis gressibus  
errans,

Molliter incedat, Regula nostra iubet.

Scandere trotantem prohibet quoque re-  
gula, nolo,

Quod per me careat Ordo rigore suo. \*)  
Ingredior Miles, nec candida pallia defint,  
Sed tamen ad bellum, non rediturus, eo.  
De cute corrigiam nostram Soldanus  
habebit,

Et comedet carnes bestia saeva meas.  
Incircumcisi gladius mea viscera fundet,  
Detracto corio cetera tradat humo.

De Hospitalariis, alba cruce  
signatis.

Rursus si fuero Crucis Hospitalarius albae,  
Ad Libanum mittar, ligna referre domum.

---

\*) (Nigelli de Wirecker, A. 1200 Ord. S. Bened. Praeceptoris Cantuar. Liber, qui intitulatur Brunellus in speculo stultorum. Narratio Galieni de bruneta et bicorni. Narratio de gallo et querimoniis galline. Brunellus convertit se ad singulos status hominum. (4. Cum sig. ligno incisus). In imperiali felicique civitate Coloniensi Anno dominice incarnationis millesimo quadringentesimo nonagesimo nono die ultima Februarii.

Cum lacrymis pergam, scutica caedente re-  
mordi,

Et venter vacuus, et quasi vellus erit.

Multa licet subeant mihi, nil de iure  
licebit,

Praeter mentiri, magnificando domum.

Et si transgressus fuero semel, atque se-  
cundo,

Vade foras, dicent, diripientque crucem.

Novus Ordo Brunelli factus de aliis  
Ordinibus.

Qui meus ordo meo nomen de nomine  
sumat,

Nomen in aeternum vivat ut inde meum.

Ordine de Templi sumamus Equos  
gradientes

Leviter, neque levis sit meus ordo mihi.

## VII.

Ioh. Boccatus de casibus viror. il-  
lustrium L. IX, Cap. 21, pag. 261.

(Aug. Vind. 1544. fol.)

De Iacobo Templariorum Magistro. Cap. XXI.

— — Actumque est, ut Philippo Franco-  
rum regis (cuius filium ex sacro fonte susce-

perat Iacobus) indignationem incurreret, et ob avaritiam arbitratum eundem Philippum, non solum in Iacobum, verum in omnem illum militarem ordinem conspirasse. Quare eo ventum est, ut permittente Clemente quinto summo Pontifice Templariorum primates omnes, una et eadem die Philippi iussu, per omne eius regnum, capti detinerentur, una cum Iacobo, ordinis tam ingentis Magistro. Et inde praefidiis regis occupata Templariorum oppida, thesauri, ornatus omnes cum suppellectili. Et sic omnes in regiam potestatem redacti, captivique demum deducti Parrhisios. Quibus diu servatis in vinculis, cum varia et obscena obiecta essent, et frustra cuncta negantibus pro salute sua suasiones oppositae, asserentibus si iusti iudicis daretur copia, se in contrarium probaturos. Rex irritatus exarsit, iussitque quod blanditiis extorqueri non poterat, expetere-tur tormentis. Quibus ita gestis incassum, Magistro cum tribus sociis servato, caeteri si in proposito perseverarent, damnati incendio, coram deducti sunt. Erat omnibus, uti sanguinis claritas, sic et aetas florida, et robor animi inconcussum. Verum tamen